
№ 7 (243)

2017
чылдың
июнь 30
пятница

Солун 2001 чылдыӊ февраль 22-де үндезилеттинген e-mail:sut-hol.colyn@mail.ru

кожууннуӊ солуну

Айда 2 катап үнер

ВЫПУСКНОЙ ВЕЧЕР
Выпускной вечер, пожалуй, одно из первых ярких и значительных событий 

в нашей жизни. Каждый школьник с нетерпением ждёт этого праздника на 
протяжении целых одиннадцати лет. Этот праздник должен запомниться на 
всю жизнь, ведь вместе с окончанием школы, можно сказать, заканчивается и 
детство. Выпускной бал, последнее яркое событие для школьников, который 
должен стать самым памятным и потрясающим праздником за всю историю 
школьной жизни. 

30 числа состоялись торжественные линейки и выпускные баллы во 
всех школах Сут-Хольского кожууна. Всего в кожууне 236 выпускников. 
Выпускников поздравили: Орлан Донгак -министр здравоохранения , 
Хеймер-оол Ондар -полномочный представитель Правительства РТ, Седен-
Очур Кара-Сал -депутат Верховного Хурала РТ, представитель министерства 
образования и науки РТ Алена Ховалыг, председатель администрации Сут-
Хольского кожууна Дайынчы Ондар. Коллектив совета ветеранов кожууна 
выступили с добрыми пожеланиями и напутственными словами. Популярный 
певец и ведущий Республики Тыва Ишкин оглу поздравил выпускников и 
устроил настоящий праздничный концерт. Министр здравоохранения Орлан 
Донгак подарил сертификат Суг-Аксынской СОШ на приобретение комплекта 
ученических парт. Золотым медалем награждена ученица Ак-Дашская 
средней школы – Ховалыг Марта Маадыровна. Награждены грамотами 95 
выпускников, за особые успехи в учении, спортивные достижения, активное 
участие в общественной жизни школы и кожууна. 

Торжественные линейки проведены в соответствии с утвержденными 
сценариями и были посвящены Году экологии, Году молодежных инициатив 
в Республике Тыва. Рабочими группами, закрепленными за организованное 
проведение выпускных торжеств посещены все образовательные организации 
согласно плану проведения.

Скажи наркотикам - нет!
26 июня- Международный День борьбы с наркоманией. Он был учрежден 

1987 году Генеральной Ассамблеей ООН в знак выражения своей решимости  
и, усиливать деятельность и сотрудничество для создания международного 
общества, свободного от злоупотребления наркотиками.  Решение было 
принято 7 декабря 1987 года на основе рекомендации Международной 
конференции по борьбе со злоупотреблением наркотическими средствами.

 В рамках этого дня сотрудники Сут-Хольской центральной кожуунной 
больницы организовали антинаркотическую акцию «Жизнь без наркотиков». 
Врач-нарколог выступил с лекцией о вреде наркотиков. Медицинские 
работники провели викторину «Что для тебя зависимость?» среди населения.
Библиотекари центральной районной библиотеки совместно с работниками 
ГБУЗ Сут-Хольская ЦКБ, раздавали прохожим информационные буклеты 
о  вреде наркомании и  последствиях пагубных привычек. А также провели 
беседу «Наркотиктин хоразы». В памятках советы о том, как противостоять 
угрозе наркозависимости, о мерах профилактики, а также контактные данные 
«Телефона доверия» и психологов  социального центра.

Специалисты планировали провести индивидуальные беседы с 
обратившимся, но к счастью никто так и не подошел . Это говорит о том, что 
в кожууне низкий уровень наркотизации.

                                                      Центральная кожунная больница

День русского языка
День русского языка отмечается ежегодно 6 июня, в день рождения великого 

русского поэта, основоположника современного русского литературного 
языка А.С.Пушкина. 

В этот день проходит множество культурных мероприятий по литературе и 
русскому языку , посвященных творчеству великого поэта. И наш кожуун вместе 
со всей страной отметил этот прекрасный день. Специалисты центральной 
районной библиотеки Сут-Хольского кожууна провели литературный час 
«ПУШКИН С НАМИ», посвященный Пушкинскому дню в России и дню 
русского языка среди организаций. Проведение Пушкинского дня, конечно 
же, начинается с оформления книжной выставки «Как вечно пушкинское 
слово...», которая предлагает лучшие произведения А.С. Пушкина.

Литературное творчество великого русского поэта Александра Сергеевича 
Пушкина сопровождает нас на протяжении всей жизни. Его произведения 
объединяют людей всех возрастов и переводятся на десятки языков мира. 
В литературном часе прозвучали стихотворения великого русского поэта на 
тувинском и русском языках, проводились викторины, тест по биографии А.С. 
Пушкина и конечно же конкурс чтецов. Представители каждой организации 
приняли активное участие и продемонстрировали выразительное чтение, а 
некоторые – настоящее актерское мастерство. 

По итогам литературного часа дипломы I-III степени были вручены: Уране 
Дугаар-ооловне, диспечеру скорой помощи, Чимис Бавуужаповне, директору 
подрасткового клуба «Салгал», Анжелике Борисовне, редактору газеты «Сут-
Хол». Все конкурсанты получили грамоты за активное участие.

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СУТ-ХОЛЬСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«23» мая  2017 г.                         с. Суг-Аксы                                  № 387 - п

Об утверждении общего списка претендентов, изъявивших желание 
участвовать в Федеральной целевой программе «Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года». 

В целях реализации Федеральной целевой программы «Устойчивое развитие 
сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года», в соответствии 
пункта 33 «а» и 33 «б» приложения 4 «Типового положения о предоставлении 
социальных выплат на строительство (приобретение) жилья гражданам РФ, 
проживающим в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым 
специалистам» Постановления Правительства Российской Федерации от 15.07.2013 
г. № 598, с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва» и на основании 
письма Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва» от 
19.04.2017 г. № ДЛ-23-969,  администрация муниципального района Сут-Хольский 
кожуун, п о с т а н о в л я е т:

1. Принять списки претендентов, изъявивших желание участвовать в ФЦП 
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 
года», предоставленные от сельских поселений.

2. Из предоставленных списков участников от сельских поселений формировать 
общий список участников согласно по датам подачи заявлений граждан.

3. Утвердить общий список претендентов, изъявивших желание участвовать в ФЦП 
«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 
года» (приложение 1).

4. Опубликовать (обнародовать) данный список в газете «Сут-Хол» и предоставить  
сводный список претендентов, изъявивших желание участвовать в ФЦП «Устойчивое 
развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» на 2017 
год в отдел строительства и развития сельских территорий Министерства сельского 
хозяйства и продовольствия Республики Тыва.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
председателя администрации по жизнеобеспечению – председателю жилищной 
комиссии Монгуш А.К.

Председатель администрации муниципального 
района «Сут-Хольский кожуун Республики Тыва»                           Д. Ондар



2-ги арын Сүт-Хѳл № 7 (243)  2017 чылдың июнь 30
Утвержден

 постановлением администрации Сут-Хольского кожууна
от  «23» мая  2017 г. № 387 - п

ОБЩИЙ СПИСОК
граждан, в том числе молодых специалистов, изъявивших желание улучшить жилищные условия

с использованием социальной выплаты на строительство (приобретение) жилья по Сут-Хольскому кожууну Республики Тыва,
в рамках реализации республиканской программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017гг. и на период до 2020 года».

№ Фамилия, имя, отчество участника Дата подачи 
заявления

Наименование 
сельского поселения

Место работы, должность Дата рождения Группа  по трудовой 
деятельности

I. ГРАЖДАНЕ

а) Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющим индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе в сельской 
местности, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир)
1 Кара-Сал Ольга Давааевна 15.07.2008 с. Суг-Аксы КФХ, бухгалтер 22.02.1966 Агропромышленный комплекс
2 Ондар Аян Тенек-оолович 11.04.2009 с. Ишкин МУП «Ишкин» 01.06.1973 Агропромышленный комплекс
3 Монгуш Дайынчы Калчан-оолович 11.04.2009 с. Ишкин МУП «Ишкин» 08.05.1973 Агропромышленный комплекс
4 Сат Аяс Орус-оолович 24.06.2010 с. Суг-Аксы СПК «Дамырак» 10.11.1972 Агропромышленный комплекс
5 Ооржак Александр Дыртый-оолович 21.07.2010 с. Суг-Аксы СПК «Сарыг-Шол» 13.10.1962 Агропромышленный комплекс
6 Ондар Чечек Чолдак-ооловна 11.10.2010 с. Кара-Чыраа СПК «Чымыш» 29.05.1971 Агропромышленный комплекс
7 Ондар Геннадий Комун-оолович 02.11.2011 с. Суг-Аксы СОПК «Менги» 03.01.1965 Агропромышленный комплекс
8 Ондар Шолбан Доржуевич 08.02.2012 с. Алдан-Маадыр Чабан КФХ 21.03.1971 Агропромышленный комплекс
9 Сарыглар Шолбан Шынар-оолович 02.02.2012 с. Ак-Даш КФХ 28.01.1968 Агропромышленный комплекс

10 Ооржак Дары Сарыг-оолович 18.02.2012 с. Ак-Даш КФХ 17.01.1957 Агропромышленный комплекс
11 Монгуш Хоглуг-оол Бакыс-оолович 13.02.2014 с. Суг-Аксы СББЖ 16.10.1978 Агропромышленный комплекс
12 Ооржак Василий Денгей-оолович 02.07.2014 с. Алдан-Маадыр Глава КФХ 29.07.1962 Агропромышленный комплекс
13 Сарыглар Руслан Хоптак-Хунаевич 26.11.2014 с. Суг-Аксы КФХ 15.03.1971 Агропромышленный комплекс
14 Ондар Буян Шойдаевич 19.12.2014 с. Кызыл-Тайга КФХ 13.01.1974 Агропромышленный комплекс
15 Ооржак Буян-оол Буткендейович 30.08.2015 с. Кызыл-Тайга Член  КФХ 16.05.1971 Агропромышленный комплекс
16 Кужугет Олчан Санчыевна 18.09.2015 с. Алдан-Маадыр СПК «Алаак» 04.07.1977 Агропромышленный комплекс
17 Монгуш Эрес Анай-оолович 10.05.2016 с. Ишкин Подсобный рабочий, ВАВОП 25.12.1971 Агропромышленный комплекс
18 Сарыглар Слават Ортунович 12.05.2016 с. Алдан-Маадыр Глава КФХ 07.11.1977 Агропромышленный комплекс
19 Кужугет Артыш Сыын-оолович 16.09.2016 с. Кызыл-Тайга Глава КФХ 05.08.1980 Агропромышленный комплекс
б) Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющим индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере в сельской местности, 
изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов (квартир)
1 Ондар София Кыргысовна 08.07.2008 с. Кара-Чыраа МБОУ СОШ 24.12.1960 Социальная сфера
2 Сундуй Люся Декабрьевна 11.03.2009 с. Кара-Чыраа МБОУ СОШ 01.01.1967 Социальная сфера
3 Донгак Кежик Оолаковна 09.11.2009 с. Суг-Аксы МБОУ СОШ 03.04.1970 Социальная сфера
4 Ондар Галина Доржуевна 03.12.2009 с. Суг-Аксы МБОУ СОШ 04.01.1963 Социальная сфера
5 Ондар Кузелмаа Ойнаар-ооловна 29.01.2010 с. Кызыл-Тайга МБОУ СОШ 18.10.1972 Социальная сфера
6 Ооржак Радик Дыртый-оолович 24.06.2010 с. Суг-Аксы ГБУЗ ЦКБ 08.01.1967 Социальная сфера
7 Ондар Шолбан-оол Сагаанович 01.09.2010 с. Суг-Аксы МБОУ СОШ 17.05.1963 Социальная сфера
8 Монгуш Долаана Сюр-ооловна 02.04.2012 с. Суг-Аксы МБДОУ 07.07.1972 Социальная сфера
9 Ондар Чечек Шынар-ооловна 04.04.2012 с. Суг-Аксы Управление образования Социальная сфера

10 Аратына Чойганмаа Саавыр-ооловна 05.06.2012 с. Суг-Аксы ГБУЗ РТ ЦКБ 25.07.1978 Социальная сфера
11 Отукай  Орлан Калин-оолович 09.07.2012 с. Кызыл-Тайга МБОУ СОШ 06.07.1974 Социальная сфера
12 Сарыглар Шончалай Сергеевна 18.10.2012 с. Суг-Аксы МБОУ СОШ 03.11.1977 Социальная сфера
13 Куулар Жанна Калчан-Маадыровна 14.11.2012 с. Ак-Даш МБОУ СОШ 01.08.1963 Социальная сфера
14 Монгуш Лира Ангыр-ооловна 19.12.2013 с. Суг-Аксы ГБУЗ ЦКБ 19.01.1967 Социальная сфера
15 Монгуш Марианна Сагаан-ооловна 17.03.2014 с. Суг-Аксы ГБУЗ ЦКБ 17.06.1962 Социальная сфера
16 Монгуш Мерген Деспижекович 16.04.2014 с. Суг-Аксы МУДОД ПК «Салгал» 10.06.1975 Социальная сфера
17 Ооржак Минчей Сегбеевна 26.01.2016 с. Суг-Аксы МБОУ СОШ 20.04.1967 Социальная сфера
18 Ондар Аяна Александровна 23.05.2016 с. Суг-Аксы ГБУЗ ЦКБ 23.06.1977 Социальная сфера
19 Сарыглар Людмила Токпал-ооловна 08.09.2016 с. Алдан-Маадыр МБОУ СОШ, учитель 29.04.1978 Социальная сфера
д) Граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющим индивидуальную предпринимательскую деятельность в других сферах (за исключением 
агропромышленного комплекса и социальной сферы) в сельской местности, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия 
в долевом строительстве жилых домов (квартир)
1 Лопсан Чингис Олегович 30.08.2008 с. Кара-Чыраа ИП 28.04.1986 Иное
2 Ондар Алдай-Мерген Васильевич 20.07.2009 с. Суг-Аксы Администрация кожууна 01.09.1981 Иное
3 Ондар Чечек Чангааевна 02.06.2010 с. Суг-Аксы ГБУ РТ «Центр социальной помощи 

семье и детям Сут-Хольского 
кожууна»

17.08.1967 Иное 

4 Монгуш Шенне Ивановна 01.11.2011 с. Суг-Аксы  ОАО «Россельхозбанк» 15.05.1979 Иное 
5 Монгуш Айдыс Олеговна 09.11.2012 с. Суг-Аксы Управление образования 23.01.1980 Иное 
6 Ондар Алдына Геннадьевна 09.11.2012 с. Кара-Чыраа Сут-Хольский районный суд 28.07.1987 Иное 
7  Монгуш Орлан Допчут-оолович 19.12.2013 с. Суг-Аксы Пенсионный фонд 11.08.1979 Иное 
8 Ооржак Дарый Эрес-ооловна 21.04.2014 с. Суг-Аксы ИП 07.10.1977 Иное 
9 Донгак Айлан Артемовна 12.11.2014 с. Суг-Аксы Финансовое управление 16.03.1989 Иное 

10 Сарыглар Аяс Солун-оолович 22.12.2015 с. Суг-Аксы 20.04.1979
II. МОЛОДЫЕ СЕМЬИ И МОЛОДЫЕ СПЕЦИАЛИСТЫ

д) Молодые семьи и молодые специалисты (постоянно проживающие по трудовым договорам или осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность) в 
агропромышленном комплексе и изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия в долевом строительстве жилых домов 
(квартир)
1 Ириль Альберт Николаевич 19.07.2010 с. Кызыл-Тайга КФХ 26.01.1976 Агропромышленный комплекс
2 Ондар Шораан Хулер-оолович 28.02.2012 с. Кызыл-Тайга Член КФХ 22.07.1987 Агропромышленный комплекс
3 Монгуш Орлана Сарыг-ооловна 14.08.2013 с. Кара-Чыраа СПК 08.11.1981 Агропромышленный комплекс
4 Ондар Алдай-Мерген Васильевич 16.02.2014 с. Алдан-Маадыр КФХ 27.05.1985 Агропромышленный комплекс
5 Монгуш Аржаана Кирилловна 07.04.2014 с. Алдан-Маадыр КФХ 18.07.1984 Агропромышленный комплекс
6 Сарыглар Кежик Олегович 01.07.2014 с. Суг-Аксы КФХ 10.08.1990 Агропромышленный комплекс
7 Ондар Бады Борисович 17.07.2014 с. Ишкин Глава КФХ 20.01.1986 Агропромышленный комплекс
8 Ооржак Эзим Викторович 02.12.2014 с. Суг-Аксы СПК 03.07.1984 Агропромышленный комплекс
9 Тулуш Сылдыс-оол Кан-оолович 02.02.2015 с. Кара-Чыраа МУП МТС «Сут-Хольский» 02.03.1984 Агропромышленный комплекс

10 Сат Амир Торуг-оолович 02.02.2016 с. Суг-Аксы КФХ 15.09.1987 Агропромышленный комплекс
11 Донгурак Мерген Борисович 10.02.2016 с. Суг-Аксы СПК «Менги», водитель 19.05.1989 Агропромышленный комплекс
12 Ондар Валерия Кан-ооловна 27.07.2016 с. Суг-Аксы ИП 14.10.1982 Агропромышленный комплекс
ж) Молодые семьи и молодые специалисты, работающие (изъявившие желание работать) по трудовым договорам или осуществляющие (изъявившим желание осуществлять) 
индивидуальную предпринимательскую деятельность в социальной сфере, изъявившим желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома или участия 
в долевом строительстве жилых домов (квартир)
1 Монгуш Дарый Маадыр-ооловна 26.06.2008 с. Суг-Аксы Управление образование 29.03.1974 Социальная сфера
2 Ооржак Шенне Балдыш-ооловна 26.06.2008 с. Суг-Аксы ГБУЗ ЦКБ 02.05.1978 Социальная сфера
3 Ондар Шенне Сыян-ооловна 23.04.2009 с. Ишкин МБДОУ 27.09.1977 Социальная сфера
4 Ооржак Азияна Шойдар-ооловна 12.11.2009 с. Суг-Аксы ГБУЗ ЦКБ 07.03.1979 Социальная сфера
5 Долдай Аннела Владимировна 19.10.2012 с. Кызыл-Тайга МБОУ СОШ 10.11.1984 Социальная сфера
6 Донгак Аяс Оолакович 14.11.2012 с. Ак-Даш МБОУ СОШ 17.06.1980 Социальная сфера
7 Монгуш Шенне Дугаар-ооловна 13.08.2013 с. Кара-Чыраа ГБУЗ ЦКБ Социальная сфера
8 Монгуш Айланмаа Алексеевна 17.10.2013 с. Суг-Аксы МБДОУ воспитатель 24.05.1986 Социальная сфера
9 Ховалыг Чейнеш Олеговна 26.03.2014 с. Бора-Тайга МБОУ СОШ 22.04.1988 Социальная сфера

10 Монгуш Азияна Норбуевна 28.07.2014 с. Суг-Аксы МБДОУ 07.07.1982 Социальная сфера
11 Монгуш Менги Уран-оолович 22.01.2015 с. Суг-Аксы МБОУ СОШ 04.10.1990 Социальная сфера
12 Ооржак Анжелика Радионовна 14.03.2016 с. Бора-Тайга МБОУ СОШ, учитель 19.01.1991 Социальная сфера
13 Комбуштай Аника Александровна 20.06.2016 с. Бора-Тайга МБОУ СОШ, учитель 29.06.1989 Социальная сфера
14 Ондар Александр Май-оолович 09.09.2016 с. Кызыл-Тайга МБОУ СОШ 21.08.1982 Социальная сфера
15 Монгуш Аржаана Брат-ооловна 18.10.2016 с. Суг-Аксы МБОУ СОШ 10.06.1983 Социальная сфера
Председатель комиссии:  Монгуш А.К.               Члены комиссии:Соскут С.А., Монгуш О.Ш., Куулар А.О., Монгуш В.Д.               Секретарь: Куулар А.М.



3-кү арынСүт-Хѳл№ 7 (243)  2017 чылдың июнь 30 

Ыдыктыг Кызыл-
Тайга дагылгазы

Сака Дава Ыдык айында Оваалыг 

тейге Таңды езулалы - Ыдыктыг Кызыл-
Тайганың дагылгазы Тыва Республиканың 
Камбы Лама эргелелиниң киржилгези-
биле болуп эрткен. Дагылгага хөй санныг 
чон чыглып келгеш тайга-таңдызынга, ак-
көк дээринге, Ыдыктыг Кызыл -Тайгазынга 
чалбарып , шайын чажып, чүдүп, тейлээн. 
Сүт-Хөл кожууннуң Камбы Ламазы Олег 
Шыдыраевич Сарыглар сүдүн чажып, арат 
чонга аас-кежик докаар кылдыр номну 
номчуп, йөрээлин айтып, саңны салып, 
Күчулүг Кызыл-Тайгазын ыдыктаан.

Чыглып келген чон дагылгага янзы-бүрү 
оюн-тоглааны, концерти эртирип, аас-
чогаалды айтып, ыры-шүлүктү чугаалап, 
аяк-шайны аартап байырлааннар. 
Дагылгага ачы-буянын чедирип, өртектиг 
белектер болгаш акша шаңналдар- биле 
дузалаан деткикчилер: 1.Радик Даш-
Шиви, 2.Чингис Лопсан, 3.Дамба Монгуш,  
4. Севээн  Ооржак (Азияна  садыы),  
5.Аранда Ооржак (Намзырай садыы), 
6.Лидия Ооржак (Тайга садыы), 7. 
Вячеслав Ондар ( суур иштинде таксист), 
8.Дарый Ооржак (Алдын-Херел садыы), 
9. Арат Монгуш (Далай садыы), 10. 
Наталья Ондар Кончуковна, 11. Чодураа 
Ооржак (Чеди-Хаан садыы), 12. Уран 
Донгак (Чеди-Хаан садыы), 13.Байырмаа 
Монгуш (Өлчей садыы), 14. Чойганмаа 
Ооржак (Хемчик садыы

                                              
Колредактор

Кижи- көжээге 
чүдүп четкеннер

Суг-Аксы суурнуң хоочуннары Барыын-Хемчик 
кожууннуң Бижиктиг-Хая дааның чанында 1200 
чыл ажыг турар, бурун шагдан бээр улустун 
мөгейип чорааны Кижи- көжээге чүдүп четкеннер. 
Хоочуннарның тура -соруктуг, хей-аъды бедик, 
чиик-адак болганын демдеглевес арга чок. Орук 
ара ырлажып , эдерткен уйнуктарынга Сүт-
Хөлдүң төөгүзүн чугаалап , эрткен-барган 50-60 
чылдарны сактып чорааннар. Ак сүдүн чажып, 
чалбарган соонда хүндүлүлүг хоочуннарывыс 
Шеми хеминиң кыдыынга агаарлап, сеткил -хөңнүн 
үлежип дыштанганнар. Бо чараш дыштанылганы 
хочууннар даргазы Зоя Сүгдеровна удуртуп 
эрттирген .

Сүт-Хөл кожууннуң Кара-Чыраа 
сумузунга Чалбак-Хараган төрел-
аймаа элээди оолдар аразынга Тыва 
хүрешти сайзырадыры-биле Сүт-
Хөлдүң хартыгазы аттыг республика 
чергелиг хүреш маргылдаазын 
эрттирген.  Маргылдааның кол 
эгелекчизи, деткикчизи Ай-Демир 
Сат. Ол Сүт-Хөл кожууннуң төлептиг 
хамаатызы, спортуң тергиини Эмер-
оол Сапыяновичтиң Саттың оглу. 
Эмер-оол Сат  1995 чылда баштайгы 
Президент Шериг-оол Ооржактың 
шаңналы дээш бир дугаар  болуп 
эрткен, төөгүде мөңге исти артырган 
чараш оюннуң тиилекчилери 
Сүт-Хөл командазының тренери, 
дагдыныкчызы. Олар ынчан 
1-ги черни алгаш машина-биле 
шаңнатканнар.Эмер-оол Сат чүгле 
волейболист, тренер эвес, мөге , 
кожуунда болуп эртип турар янзы-
бүрү маргылдааларның деткикчизи, 
Тыва Республиканың төлептиг 
ажылдакчызы, Сут-Хөлдүң сураглыг 
оолдарының бирээзи. Ооң адазы 
Чалбак-Хараганның бир улуг өгбези  
Сапыянак Маадыр-оолович Сат. 

Сапыянак Маадыр-оолович Сат, 
Вера Дөзүр-ооловна Сат,Чаң-оол 
Дөзүр-оолович Ондар, Ольга Хаяевна 
Ондар, Ылдык Дөзүр-ооловна Донгак, 

Чалбак-Хараган төрел-аймаа
Сайын-Белек Санчыевич Донгак, 
Чылбаан Дөзүр-оолович Ооржак, 
Байла Сапыкович Ооржак, Чимит 
Дөзүр-оолович Монгуш, Мамай-оол 
Экер-оолович Монгуш, Мая Дөзүр-
ооловна Куулар, Сергей Идам-
Сүрүңович Куулар Чалбак-Хараган 
төрел-бөлүүнүң улуг өгбелери Дөзүр-
оол Соянович,  Тастай Дондукович 
Ондарларның ажы-төлдери. 

Чалбак-Хараган төрел-бөлүүн 
чыып, улуг өгбелериниң чурттап 
чораан черин дагыыр деп бодалды 
Амир Чаң-оолович Ондар, Эмер-
оол Сапыянович Сат эгелээннер. 
Төрел-бөлүк ак өңнүг футболкаларга 
«Сүт-Хөл өгбелерим чурту» деп 
бижикти кылдыргаш аразында канат, 
чадаг чарыш болгаш ужа чаа чиир 
маргылдааларны эртирип, ойнап 
хөглеп, ада-өгбелериниң чер-чурттун 
ыдыктап дагылганы эрттиргеннер. 
2017 чылдың чыыжын Ондарлар 
аймаа бедик деңнелге эрттирген.  
Чүгле төрел-аймак аразынга эвес, 
бүгү Республика чергелиг «Сүт-
Хөлдүң хартыгазы» деп хүрешти 
эртирер бодалдарны Ай-Демир Сат 
эгелээш, боттандырган. Ай-Демир 
боду база мөге болгаш маргылдааны 
улуг сонуургал-биле, идепкейжи 
эрттирген. 

Бора-Тайгага аныяк мөгелер 
аразынга хүреш

Тыва Республиканың Дээди Хуралдың депутаты, 
республиканың национал спорт школаның удуртукчузу, 
Тыва Республиканың Арзылаң мөгези, хөй-хөй ырыларның 
автору, «Анай-Хаак» студиязын удуртуп,башкарып чораан, 
ыраажы, мөге-шыырак Сүт-Хөл оглу Седен-Очур Кара-Сал 
өскен-төрээн чери Бора-Тайгага аныяк мөгелер аразынга 
хүрешти эрттирген.  2010 чылда Седен-Очур Кара-Сал 
Республика Наадымынга шүген. Аныяк өскенни улуг хүрешче 
киирип, оруун ажыдып, сонуургалын оттурар дээш база багай 
чүүлдерден ырадып алыр сорулгалыг 2011 чылда бир дугаар 
хүрешти чер-чурттунга эрттирген.Чараш маргылдаа чеди 
чыл уламчылап болуп турар. Бо хүрештерге киришкеш бичии 
олдар Наадымынга шуген мөгелер дыка хөй. Седен-Очур 
Кара-Салдың «Хартыга» хурежи Республика чергелиг болуп, 
Тываның аңгы-аңгы булуңнарындан аныяк мөгелер кээп 
хүрежип турар. Хүрештиң бир онзагай чүүлү 8 мөге арткарга 
улаштыр долгандырыг кылдыр салыптары.

Долгандырыптарга эң шыырак мөге үнүп келир болуп турар. 
Сөөлгү үеде кожуун баштыңнары, эш-өөр улуг үлүг-хуузун 
киириштирип, деткип турар апарганынга өөрүп чоруурун 
Седен-Очур Павлович чугаалаан. Бо чылгы хүрештиң 
деткикчилери: Юрий Бызытпаа, Дайынчы Ондар, Алик 
Монгуш, чаңгысклассчылары, төрелдери. 

2017 чылдың Хартыга аттыг хүрешке Таңды кожуундан 
Тайлун Оюн шуггеш чаваа аът болгаш акша-биле шаңнанткан, 
мөгениң ачазынга хой ужазын сөңнээн. Үжүүрүнде Мөңге-
Эртине Куулар (Шеми), 3-кү, 4-кү черлерде: Күндесонам 
Ондар (Ишкин), Темучин Санчы (Улуг-Хем. 5-ки, 6-гы 
черлерде: Аян Куулар (Сүт-Хөл), Начын Монгуш (Ишкин),. 
7-ги, 8-ки черлерде: Авырал Дамбаалай (Барыын-Хемчик), 
Бямба Санчат (Тес-Хем). Шупту мөгелер акша шаңналдарны 
болгаш хүндүлүг бижиктерни алган. Бямба Санчатты Кара-
Чыраа сумузунуң чагырыкчызы, Кежик Монгуш Седен-Очур 
Кара-Салдың чаңгысклассчызы чараш арга дээш өртектиг 
белек-биле шаңнаан. Бора-Тайганың суму чагырыкчызы 
Отташ Куулар Арзылаң мөгеге чүген-чуларны белекке 
сөңнээн.

Хүрешти эртиреринге Кара-
Чыраа  суму чагыргазы, культура 
одааның ажылдакчылары, сумузунун 
баштыңы Седен-Доржу Монгуш улуг 
үлүг-хуузун кииргеннер. 

Тываның аңгы-аңгы булуңнарындан 
мөгелер келген.  Мөгелерни 3 бөлүкке 
чаргаш хар -назы аайы-биле салган.

 6-7харлыг оолдар аразыга 
40 мөге хурешкен. Кызылдың 
мөгези Сорук Монгуш шүгеш 
хураган -биле шаңнаткан. Алдан-
Маадырның мөгези  Доржу Монгуш 
үжүүрлешкеш анай- биле шаңнаткан. 
3-кү 4-кү черлерге Кара-Чыраадан 
Аймир Монгуш база Өвүрнүң мөгези 
Тумен Донгак төлептиг болганнар. 

 8-9 харлыг оолдар аразынга 60 
мөге күжүн шенежип шөлче унген. 
Чараш аргаларны ажыглап хурешкеш 
Кызыл-Мажалыктың мөгези  Баазан-
Очур Кара-Сал шүгеш хураган-биле 
шаңнаткан, ооң үжүүрүнге Кара-
Чырааның мөгези Ай-Хаан Монгуш 
төлептиг болган, төрел-аймак анай-
биле шаңнаан, 3-кү 4-кү черлерде 
Кызыл хоорайның мөгелери  Дамба-
Доржу Дамбаа база Аюр Монгуш.

 10-12 харлыг мөгелер аразынга 
68 мөге хурешкен. Чараш хуреш 
аргаларын ажыглааш Тыва 
Республиканың Начын могези  
Кайгал-оол Донгактың оглу Сүлде 
Донгак шугеш магылдааның дээди 
шаңналы чадаг-тергени кол судья 
Ай-Демир Саттан алгаш «Сүт-Хөлдүң 
хартыгазы» деп атка төлептиг 
болган. Суг-Аксының мөгези Адыгжы 
Монгуш үжүүрлешкеш телефон-
биле шаңнаткан. 3-кү,4-кү черлерде 
Суг-Аксының мөгези Айыр-Санаа 
Куулар база Ишкин мөгези Алдаржы 
Ондар. Шүген болгаш үжүүрлешкен 
мөгелерге анай,хурашганны 
бичии оолдар биле деңне өзүп, 
чедиишкиннери немежип, мал-маганы 
көвүдезин дээш белекке берген 
база мөгелерниң ада-иелеринге 
ужа,төштү сөңнеп, оолдарын Тыва 
хүрешке эки белеткеп чорууру дээш 
хол белектерин сунган.       

                                       
Светлана Сапыяновна

Сүт-Хөл
Сүт-Хөл, Сүт-Хөл – ие черим
Сүүзүн оъттуг  тайгаларың
Сакып келген санымда-ла 
Сагышсырап шаг-ла боор мен.
Элик, хүлбүс оъттап ханмас
Эзимнерлиг аяңнарың
Азарганчыг бичиимден-не 
Ааттынган кавайым ол.
Айлыг, бестиг ажыктарың
Айдызап кээр эмзиг чыдың 
Сеткил-чүрээм өөртүп келир,
Сергек ырым доюлдурар
Чараш даштап ойнап өскен
Сайлыг оймак чайлагларда
Сайзанаамның орнун көргеш
Чашкы шаамны сактып кээр мен.
Сеткилимниң саймааралы
Черим көргеш чадыга бээр
Авайымның өпей ыры
Айдың  дээрден чаңгыланыр
Хевис ышкаш ажыктарың 
Хээленип көстүп келир
Байлак дүжүт элбек үнер
Бай-ла черим Сүт-ле Хөлүм

                         Хоочун башкы  
Анзатпаа Шавырааевна

Ханы ынак уйнуктарым
Уруум оглу Сандан
Ужа - тура үңгеп келир.
Кайганып каап менче көргеш
Катырымзап, чугаа ээрээр.

Эргеледип чассыдарга,
Эрес-омаа киткей -ле бээр.
Атпангыырлап, ийи буттап
Аай-дедир баскылай бээр.

Кедизинде бичии Сандан
Кедергей- даа эрес болур
Сыдым дээги черге дээспес,
Чылгычы-даа болур чадап.

Оглум уруу таан чараш,
Оолдарзыг, шыырак боткур
Чүү адам семис кыс боор,
Чүнү дөзээн уруг ыйнаан.

Өзүп мандып доруккаштың,
Өргүн-чонга бараан болур.
«Төлептиг кыс» болзун- деп,
Дөгеревис йөрээп тур бис!

Ада-өгбе Ооржактарның,
Алыс быжыг салгалдары боор.
Хайыралдыг меңээ эргим,
Ханы ынак уйнуктарым.

Өгбелерниң одаан кыпсыыр,
Өөр-өнер болур силер.
Ажы-төлүм уйнуктарымга,
Аас-кежик,  йөрээп күзээйн! 

  Раиса Монгуш, Суг-Аксы суур.



4-кү арын Сүт-Хѳл № 7 (243)  2017 чылдың июнь 30 

Солуннуӊ
кол редактору:

 А. Лейли

Номерни парлалгаже 
дужааган: 

график езугаар 
16.00 херек 

кырында 17.00

«Сүт-Хѳл»   ТУРГУЗУКЧУЗУ:
Сүт-Хѳл кожууннуң чагыргазы

Редакцияныӊ болгаш үндүрүкчүнүӊ адрези: 
668150 Суг-Аксы суур, Тыва Республика, 

Сүт-Хѳл кожуун, Бүрбү кудумчузу, бажың 16
Солун айда ийи катап үнер

Солуннуӊ ѳртээ халас
Чагыг №  16662   Тиражы 500 экз.

Солунга парлаттынган 
материалдарның авторларының 

бодалдары редакцияның 
туружу-биле дүүшпейн 

барып болур.
 Айыттынган саннары болгаш оске-
даа барымдаалары, дыңнадыглары 

дээш авторлар боттары
 харыысалгалыг

Редакциянын адрези: 
668150 Суг-Аксы суур, Тыва Республика, 

Сүт-Хѳл кожуун, Бүрбү кудумчузу, бажың 16
Харылзаа, информатизация технологиялары болгаш 

массалыг коммуникациялар 
адырынга хайгаарал талазы-биле федералдыг албанның 

Тыва Республика талазы-биле эргелели 
«Сүт-Хѳл» солунну 2012 чылды март 13-те бүрүткээн. 

Херечилелдиң дугаары - ПИ № ТУ 17-00051

Солунну Ажык 
Акционерлиг 

Ниитилел 
«Тываполиграф» 

парлаан
 (Кызыл хоорай, 

Щетинкина-
Кравченко, 1)

Рынок труда. Зарегистрировано всего 250 организаций, 
в том числе 10 организаций госсобственности, 47- 
муниципальной и 193 - частной.

Численность занятых в экономике – 2380 чел,  
численность незанятого населения – 785 человек, 
уровень общей безработицы составил 17% такой же 
соответствующего периода 2015 года. Экономически 
активное население кожууна 4604  человек.

        По состоянию на 1 июня 2017 года  в поисках 
работы в центр занятости населения обратились 279 
человека, что обращение увеличились 2016 года на 
84 человек.  Мужчины – 136 человек, женщины- 143 
человек,  6 человек, освобожденные из учреждений, 
исполняющих наказание в виде лишения свободы, 
признано безработными 3 человек. Из них 277 
человек зарегистрированы в качестве  безработных 
и им назначено пособие по безработице. Из числа 
зарегистрированных безработных доля мужчин 
составляет 56 процентов и женщин соответственно 44 
процентов.                  В Сут-Хольском кожууне по 
состоянию на 1 июня 2017 г., имелось 43 вакантных 
должностей, что больше 40% медицинские работники, из 
них врачи ( отоларинголог, анестезиолог- реаниматолог, 
педиатр, стоматолог, невропатолог, дерматовенеролог) 
,  заведующий поликлиникой,  операционная мед.
сестра, фельдшер нарколога, помощник эпидемиолога, 
фельдшер психиатра, медицинский регистратор 
взрослой поликлиники,  закройщик, маникюрша, 
парикмахер, швея – ИП Ооржак А.А., Преподаватели по 
классу баян и хореография – ДШИ с. Алдан-Маадыр, 
ведущий специалист-эксперт – УПФРВ в Сут-Хольском 
районе, учитель музыки – Ак-Дашская СОШ, оператор 

Характеристика рынка труда Сут-Хольского кожууна   по состоянию на 1 июня   2017 года
кассир – ИП Монгуш Б.В., чабаны-сакманщики.

        На 1 июня  2017 года численность граждан, 
принимавших участие в общественных работах 
составила 78 человек (2016-42) человек. На 
материальную поддержку участникам общественных 
работ израсходовано 92820 рублей. 

          Общественные работы были организованы в 
следующих организация: Администрация Сут-Хольского 
кожууна, Сельские поселения сумонов Ишкинский, 
Алдан-Маадырский, Кара-Чыраанский, Кызыл-
Тайгинский, Бора-Тайгинский, Ак-Дашский. Проводились 
следующие виды  общественных работ:  сакманные 
работы, уборка снега, пошив рукавичек для скота, 
благоустройство территории. Численность граждан, 
направленных  на временные работы,  составила 35 
человек (2016г. –16 чел).  На материальную поддержку 
участникам   израсходовано 41650 рублей.  Работодатели 
предоставляли следующие  виды работ: уборка 
снега, сакманные работы. Временно трудоустроены 
следующие категории граждан:  чел., 22- многодетные 
родители, 3- инвалид, граждане  освобожденные из 
учреждений, исполняющих наказание в виде лишения 
свободы-10 чел. 

На 1 июня 2017 год  численность безработных граждан, 
направленных на  профессиональное обучение, 
составила 12 человека.  Заключены 11 договоров 
на общую сумму 172795рублей: с ЧПОУ автошкола 
«Буянныг», ГБПОУ РТ «Тувинский ТТ» г. Чадан, ГБПОУ 
РТ «Тувинский сельскохозяйственный техникум»,АНО 
Образовательный Центр Эстетического воспитания 
«Флер», Кызылский техникум экономики и права. 

Закончили следующим специальностям: водитель 

категории «В» -3 чел., парикмахер- 1 чел., повар-
кондитер – 1чел., машинист кочегар котельной -1 
чел., машинист-тракторист-2 чел., слесарь по ремонту 
автомобилей- 1 чел.1с бухгалтерия - 3 чел. 

Прошли обучение 3 женщины, находящихся 
в отпуске по уходу за ребенком до трех лет, 
планирующих возвращение к трудовой деятельности 
по специальностям: по программе 1С бухгалтерия и 1 
граждане в пенсионном возрасте (парикмахер). 

        - уровень регистрируемой безработицы на 
1июня  2017 года 4,8% по сравнению с 2016 (6%) годом 
снизился  на 1,2% .

	 С начала 2017 года  продолжается ежедневная 
работа по легализации неформальной занятости 
населения по Сут-Хольскому кожууну. Минтрудом 
РТ доведен плановый показатель по легализации 
неформальной занятости на  2017 год в количестве 
263 человек. Межведомственная комиссия при 
администрации Сут-Хольского кожууна продолжила 
работу в соответствии с постановлением Администрации 
Сут-Хольского  кожууна от 17 января 2017 г. № 09-р 
«Об утверждении состава комиссии по выявлению 
нелегальной занятости населения в Сут-Хольском 
кожууне».  Межведомственная комиссия еженедельно 
выходят на выездные проверки с целью выявления 
нелегально работающих граждан и работодателей, 
которые не соблюдают трудовое законодательство. 
С начала года легализовано в результате проверок 
центром занятости, проведено рейдов 7, где выявлено 
23 граждан

Директор  ГКУ РТ ЦЗН Попуу В.Д

По причине отсутствия четко 
установленных границ земельных участков 
довольно часто возникают споры между 
гражданами, которые приходится разрешать 
в судебном порядке. 

Как правило, основной причиной 
возникновения судебных споров является 
отсутствие юридически установленных 
границ земельного участка, которое 
позволяет смежным землепользователям 
неправомерно использовать часть «не своей 
земли», нарушать и перемещать границы 
принадлежащих им земельных участков.

Вопрос установления границ земельных 
участков является довольно актуальным. 
Особенно для земельных участков, которые 
предоставлялись до введения в действие 
Земельного кодекса РФ (до 2001 года). 
Такие земельные участки предоставлялись 
гражданам без проведения работ по 
межеванию и кадастрового учета. Поэтому 
почти половина таких земельных участков 
не имеет описания границ в Едином 
государственном реестре недвижимости 
(далее - ЕГРН). В связи с этим, большое 
значение сейчас в республике уделяется 
работе по внесению в ЕГРН сведений 
о границах между субъектами РФ, 
муниципальных образований и населенных 
пунктов, объектов культурного наследия, 
земельных участков лесного и водного 
фондов. Для проведения комплексных 
кадастровых работ республике из 
федерального бюджета было выделено 
около 40 млн. руб. Работы будут 
проводиться до 30 ноября 2017 года на 
территории Кызыла, в том числе в районах 
левобережных, правобережных дач и 
микрорайона Вавилинский. 

Для того, чтобы избежать судебных 
споров, рекомендуем проверять наличие 
сведений о координатах характерных точек 
границ, содержащихся в ЕГРН. Если же такие 
сведения в ЕГРН отсутствуют, либо границы 
смежных земельных участков пересекаются, 
то землевладельцы могут самостоятельно 
пригласить кадастрового инженера для 
проведения работ по определению площади 
и точного установления границ своего 
земельного участка на местности, а также 
для дальнейшего внесения полученных 
сведений в ЕГРН. 

Таким образом, установление границ 
земельного участка, определенных путем 
кадастровых работ, и внесенных в ЕГРН, 
помогает собственникам быть уверенными 
в своих правах на землю при возникновении 
любого рода сомнений или споров, а также 
является гарантом их неприкосновенности.   

 По информации Филиала ФГБУ «ФКП 
Росреестра» по Республике Тыва

Установление границ земельных 
участков в соответствии с 

требованиями законодательства

ФЛАГИ ВСЕРОССИЙСКОГО ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МАРАФОНА «360 МИНУТ» НА 
МИНЕРАЛЬНОМ ИСТОЧНИКЕ АРЖААН-УРУ

В культово-бальнеологической 
зоне минерального источника 
Аржаан-Уру состоялось 
масштабное мероприятие в рамках 
Всероссийского экологического 
марафона «360 минут»!  
Всероссийский экологический 
марафон «360 минут» проводят 
компания En+ Group при поддержке 
национального фонда «Страна 
заповедная» и Фонда Олега Дерипаска 
«Вольное Дело». Программа «360 
минут» реализуется седьмой год 
подряд. За время существования 
проекта в нём приняли участие 
десятки тысяч волонтеров, каждый 
из которых посвятил 360 минут 
своей жизни сохранению природы. 
Экомарафон «360 минут» вырос из 
акции «360 минут ради Байкала» и 
теперь проводится на территории 10 
ООПТ по всей России. 

Источник Аржаан-Уру расположен 
в глухой тайге на территории 
заповедника «Саяно-Шушенский» 
и является самым удаленным 
туристическим объектом 
заповедника. Ежегодно около 200 
человек посещают источник, просят 
здоровья, загадывают желания и, 
покидая культовую зону, к сожалению, 
оставляют за собой бытовой мусор. 
Ближайший кордон заповедника 
расположен на расстоянии 10 км 
от источника, поэтому не всегда 
инспекторы могут проконтролировать, 
чтобы посетители соблюдали 
чистоту и уважительно относились 
к природе. Ежегодно сотрудники 
заповедника проводили локальные 
акции, насколько возможно своими 

силами очищая территорию источника 
от мусора, но, тем не менее, мусор 
продолжал накапливаться, негативно 
воздействия на состояние окружающей 
среды! Проблема требовала 
решения, и в 2017 году организаторы 
экомарафона поддержали идею 
осуществления масштабного 
субботника вблизи Аржаан-Уру.  
Подготовка к мероприятию 
продолжалась более месяца. 
Множество нюансов необходимо было 
учесть при выстраивании логистики 
– каким транспортом добираться 
волонтерам, как вывезти мусор и т.д. В 
результате было определено, что для 
участия в акции волонтеры выдвинутся 
к источнику с трех сторон и будут 
разбиты на три группы: первая группа 
шла из республики Тыва на конях; 
вторая группа состояла из сотрудников 
заповедника, осуществляющих 
оперативно-рейдовые мероприятия и 
конное патрулирование в окрестностях 
источника; третья группа, со всем 
необходимым для работы инвентарем, 
была доставлена вертолетом. Состоял 
волонтерский отряд из 25 человек, 
среди которых - сотрудники заповедника 
«Саяно-Шушенский», заповедника 
«Убсунурская котловина», жители 
Сут-Хольского района (Республика 
Тыва), городов Абакана (Республика 
Хакасия) и Минусинска (Красноярский 
край), а также поселка Шушенское 
(Красноярский край). 

Итак, 15 июня 2017 года все участники 
субботника встретились в культово-
бальнеологической зоне Аржаан-Уру и 
приступили к сбору мусора. Отметим, 
что мусор в основном представлял 

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация муниципального района «Сут-Хольский 

кожуун Республики Тыва» извещает о предоставлении на 
праве постоянного (бессрочного) пользования земельного 
участка с кадастровым номером 17:09:0601009:137, 
местоположением: Российская Федерация, Республика 
Тыва, Сут-Хольский район, с. Ак-Даш, ул. Дажы-Серен, д. 
17а из категории земель населенных пунктов с разрешенным 
использованием- историко-культурная деятельность, 
администрации сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-
Хольского кожууна Республики Тыва РФ. 

В рамках действующего законодательства в течение 30 дней 
со дня опубликования данной информации администрация 
муниципального района Сут-Хольский кожуун Республики 
Тыва принимает письменные заявления или возражения по 
данному извещению по адресу: 668150, Республика Тыва, 
Сут-Хольский кожуун, с. Суг-Аксы, ул. Бурбу, д. 16, кон.
телефон 83944521146, e-mail admsuthol@mail.ru 

собой бытовые отходы – банки из-
под консервов, пластиковые бутылки 
и пакеты всех их видов плотности, 
остатки пищевых отходов в упаковках, 
тряпки и т.д. Волонтеры, работая на 
совесть, доставали залежи мусора 
из курумов, лазали под густыми 
кустами, снимали с деревьев остатки 
разных тканей, разнесенные ветром. 
Коллективными усилиями, в радиусе 
300 метров вокруг источника, было 
собрано 50 мешков мусора. 

Следующим этапом стояла не менее 
важная задача – вывезти мусор на 
кордон Чул-Аксы, а это, напомним, 10 
км пути. Мусор погрузили на лошадей 
и выдвинулись в пункт назначения. 
Через несколько часов у волонтеров 
был привал на кордоне и, с чувством 
выполненного долга, ожидание 
обратной дороги к цивилизации. 
Все привезенные мешки были 
аккуратно складированы под навес 
и зимой будут вывезены с помощью 
снегоходной техники. Это наиболее 
оптимальный вариант, так как с 
нынешнего года в индивидуальных 
пропусках посетителей источника 
прописан обязательный вывоз 
своего мусора до кордона, поэтому 
по окончанию сентября под навесом 
должны скопиться дополнительные 
мешки. 

Все задачи в рамках мероприятия 
были выполнены! Благодарим 
организаторов проекта, а также 
волонтеров, которые потрудились 
на славу и посвятили 360 минут 
большому делу – очистке природы от 
мусора! 

Пресс-служба заповедника 
«Саяно-Шушенский»

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация муниципального района «Сут-Хольский 

кожуун Республики Тыва» извещает о предоставлении на 
праве постоянного (бессрочного) пользования земельного 
участка с кадастровым номером 17:09:0602001:2 общей 
площадью 4+/-1 м, местоположением: РФ, Республика Тыва, 
Сут-Хольский район, с. Ак-Даш, в 2 км северо-восточнее 
от с. Ак-Даш (адресная стела «Ак-Даш») из категории 
земель сельскохозяйственного назначения с разрешенным 
использованием- историко-культурная деятельность, 
администрации сельского поселения сумон Ак-Дашский Сут-
Хольского кожууна Республики Тыва РФ. 

В рамках действующего законодательства в течение 30 дней 
со дня опубликования данной информации администрация 
муниципального района Сут-Хольский кожуун Республики 
Тыва принимает письменные заявления или возражения по 
данному извещению по адресу: 668150, Республика Тыва, 
Сут-Хольский кожуун, с. Суг-Аксы, ул. Бурбу, д. 16, кон.
телефон 83944521146, e-mail admsuthol@mail.ru


